
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
14 A 16 DE AGOSTO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.09014

PORTARIA N.º 110/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, e de 

acordo com o que estabelece o inciso XI, Art. 11 do Regimento interno aprovado pelo Decreto nº 

26.012/2015,

RESOLVE:

Dispensar o servidor ANDRE LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula 3061971, da Função de Confiança 

de ENCARREGADO, grau 61, da Coordenadoria de Feiras e Mercados - CFM, desta SEMOP, e designar 

para exercer a mesma função, o servidor JORGE LUIS SILVA DOS SANTOS, matrícula 3102914, a 

partir de 01/08/2021.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMOP, em 12 de agosto de 2021

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET

Secretária

PORTARIA N.º 111/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, e de 

acordo com o que estabelece o inciso XI, Art. 11 do Regimento interno aprovado pelo Decreto nº 

26.012/2015,

RESOLVE:

Dispensar, a partir de 03/08/2021, a servidora NADIA SOUZA PERRONE, matrícula n.º 3103311, da 

Função de Confiança de CHEFE DE SETOR B, grau 63, do Setor de Gestão de Pessoas- SEGEP, da 

Coordenadoria Administrativa - CAD, desta SEMOP.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMOP, em 13 de agosto de 2021.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET

Secretária

Guarda Civil Municipal - GCM 

PORTARIA Nº 128/2021

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Fica autorizada a gratificação pela participação em Grupamento de Operações Especiais aos 
servidores PAULO DIOGO CAPINAM DA SILVA PEDRO, matricula 3100565, e ADER NASCIMENTO DE 
AQUINO, matricula 3101170, ocupantes de cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, integrantes do 
Grupamento de Operações Especiais - GOE, com base na LC 072/2019, e em conformidade com 
a referida Lei respeitando o limite máximo de integrantes lotados e em efetivo exercício neste 
Grupamento.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 11 de agosto de 2021.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA  

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 01/1991

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL - DEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

1180/2019 EDGAR JOSE DA PAIXÃO 8º

77658/2021 CRISTIANO CILINDRO DE SOUZA 3º

Salvador, 13 de agosto de 2021.

MIRELA DÓRIA SANTOS DA CUNHA
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 19/2021

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Comissão Técnica 

de Avaliação para dar suporte à Comissão Especial Mista de Licitação, nos aspectos técnicos 

concernentes à contratação de empresa para a execução de obras de tipologias habitacionais do 

Projeto Novo Mané Dendê, nos termos da Política de aquisição de bens e contratação de obras 

financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, estabelecidas no contrato de 

empréstimo nº 4302/OC-BR.

§ 1º A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição: 

Carlos Alberto Assunção Ferreira - Matrícula nº 3142678

Adolfo Luz Moreira Filho - Matrícula nº 3158085 

Maurício Oliveira Pinto de Assis - Matrícula nº 3158089

§ 2º A Presidência da Comissão compete a Carlos Alberto Assunção Ferreira - Matrícula nº 3142678, 

que será substituído por Adolfo Luz Moreira Filho - Matrícula nº 3158085, em suas ausências ou em 

seus impedimentos.

Art. 2º - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Realizar a avaliação técnica das propostas apresentadas, conforme procedimentos contidos na 

Política de Seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento-BID;

II - Elaborar Relatório, conforme procedimentos contidos na Política de Seleção do Banco 

Interamericano de Desenvolvimento-BID.

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 13 de agosto 

de 2021.

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 145.317/2021
Empresa: SD SAN DIEGO EMBALAGENS EIRELI - ME 
CNPJ: 11.815.216/0001-21;
Objeto: Aquisição de 600 (seiscentos) centos de copos plásticos descartáveis cor branca de 200ML e 
600 (seiscentos) centos de copos plásticos descartáveis de 50ML.
Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;
Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ; 
Classificação da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo;
Valor Global: R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais);
Fonte: 0.1.00 - Tesouro;
Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II;
Data da Homologação: 10/08/2021.

 Salvador, 10 de agosto de 2021.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária da Fazenda.

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 144.838/2021
Empresa: BRASIL DESIGN REVESTIMENTOS LTDA 
CNPJ:20.935.555//0001-32;
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço de fornecimento e instalação de 230,00 
m² (duzentos e trinta metros quadrados) de película de proteção solar nas janelas do prédio anexo à 
Sefaz com as seguintes características: Proteção de UV (ultravioleta) - maior ou igual a 99%, Proteção 
do IV (infravermelho) - maior ou igual a 13% e Visibilidade - mínima de 18%. ;  
Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;
Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ; 
Classificação da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo;
Valor Global: R$ 13.742,50 (treze mil setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos);
Fonte: 0.1.00 - Tesouro;
Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II;
Data da Homologação: 09/08/2021.

 Salvador, 09 de agosto de 2021.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária da Fazenda.


